

KORNER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVI.

Poniedziałek, 30 grudnia 1935 r. Nr. 356

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową ZŁ 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Piłsudskiego 4. Telefony: Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. niszczona ryczałtem.

Niemcy liczą na poróżnienie Anglii z Włochami

Rewelacje o zbrojeniach powietrznych Niemiec

LONDYN, 29.12 (tel. wł.). Dzisiaj „News Chronicle” podaje sensacyjną rewelację europejskiego korespondenta „New York Times” Friderika Birchalla na temat wizyty brytyjskiego ambasadora u kanclerza Hitlera, w dniu 15 grudnia. Według tych rewelacji sir Eric Phipps miał oświadczyć Hitlerowi, że rosnące wciąż zbrojenia powietrzne Niemiec budzą zaniepokojenie rządu brytyjskiego i że uwolnienie od tego niepokoju tak Anglii i reszty Europy mogłoby nastąpić jedynie przez zawarcie paktu lotniczego.

W odpowiedzi na to kanclerz Hitler wg. relacji nowojorskiego korespondenta, wzburzony w najwyższym stopniu miał odpowiedzieć, że nie chce słyszeć o żadnych propozycjach paktu lotniczego przedtem zanim Niemcy nie otrzymają rzeczywistego uznania swych żądań, zwrotu kolonii, oraz zanim zniknie klamra „odpowiedzialności za wojnę” nie będzie wykreślona z traktatu wersalskiego. Kanclerz Hitler oświadczył ponadto że popełnił raz błąd przez zawarcie traktatu morskiego z Anglią przyznającego Niemcom *marunki niedostateczne* w stosunku do ich ambi-

cji jako potężnego mocarstwa, niema jednak zamiaru popełnić podobnego błędu w dziedzinie zbrojeń lotniczych Niemcy paktu nie zawarł zanim poziom zbrojeń powietrznych nie doprowadzą do stopnia przewyższającego siły powietrzne innych państw w Europie.

Korespondent „New York Times” twierdzi, że zamiarem rządu brytyjskiego było osiągnięcie porozumienia z Berlinem, któreby pozwoliło uniknąć Anglii *niełubianego obciążenia balansowanego rozwojem budżetu z pozycjami na nowe zbrojenia powietrzne* i że wizyta u kanclerza Hi-

tlera rozwiała nadzieje na jakiegokolwiek porozumienie w ograniczeniu zbrojeń powietrznych. W końcu rozmowy Hitler oświadczył, że z angażowaniem Niemiec w międzynarodowe dyskusje wstrzyma się aż do zakończenia konfliktu abisyńskiego. To ostatnie oświadczenie Birchall opatruje komentarzem, że najwidoczniej Niemcy liczą na *poróżnienie Anglii z Włochami* i tem samym na załamaniu jednoczesnego frontu między Londynem, Paryżem i Rzymem, uplanowanego w Stresie.

Koła polityczne Londynu dementują w znacznej części rewelacje na temat rozmowy Hitlera z sir Phippem i źródła ich doszukują się w Paryżu w związku z *kampanią przeciwko Lavalowi*.

Rząd Urugwaju likwiduje ośrodek komunistyczny w Ameryce Południowej

LONDYN, 28.12 (tel. wł.). Z Montevideo donoszą: Rząd urugwajski zerwał stosunki dyplomatyczne z Związkiem Sowieckim. Sledztwo wdrożone wskutek ruchawki rewolucyjnej w Brazylii ustaliło, że centrum organizacji komunistycznej na Amerykę Południową znajdowało się w Urugwaju. Dokumenty będące w posiadaniu rządu dowodzą, że w lutym i marcu 1936 r. miała wybuchnąć *rewolucja komunistyczna w całej Ameryce Poł.*

Dekret o zerwaniu stosunków z ZSSR zawiera dłuższy wstęp, który uzasadnia tę decyzję. Dekret podkreśla, że ostatnia rewolta była *kierowana przez bolszewików* zgodnie z planem ustalonym podczas sesji VII kongresu Kominternu. Poselstwo sowieckie w Urugwaju pozostawało w ści-

siej łączności z brazylijskimi powstańcami. Poselstwo sowieckie w Montevideo otrzymało *wielkie sumy*, które zostały na niewiadome cele. Rząd Urugwaju jest przekonany, że poselstwo sowieckie w Montevideo było *centralą ruchu komunistycznego na Amerykę Południową*. Prezydent Terra za aprobatą całego gabinetu postanowił zerwać stosunki dyplomatyczne z Sowiecami i polecił wręczyć paszporty posłowi sowieckiemu Minkinowi, z nakazem *natychmiastowego opuszczenia Montevideo wraz z całym składem poselstwa*.

Rząd Urugwaju wydał rozkaz *aresztowania wybitnych przywódców partji komunistycznej* i zamierza uznać partję komunistyczną za *nielegalną*.

Krwawa rewolucja w Wenezueli

150 osób zabitych — setki rannych.

PORT OF SPAIN (Trinidad), 29.12. Według obliczeń prywatnych, liczba ofiar śmiertelnych podczas rewolucji w Wenezueli *wynosi dotychczas 150, zaś liczba rannych idzie w setki*.

W przeddzień Wigilii Bożego Narodzenia doszło na ulicach miasta Caracas oraz na placu Bolivar do *krwawych walk* między rewolucjonistami a wojskami rządowymi. *Rewolucjonisci wzniesli na ulicach barykady* i otwarli morderczy ogień z karabinów na wojska rządowe, które również odpowiedziały strzałami.

Sytuacja w poszczególnych ośrodkach rewolty jest *wysoce napięta*.

Zaginęli w górach trzej narciarze

WOROCZKA, 29.12. (tel. wł.) — Trzej studenci politechniki warszawskiej Oleszowski, Piątkowski i Grochowski, którzy jeszcze w drugi dzień świąt Bożego Narodzenia wybrali się w góry zaginęli i do tej pory mimo mozołnych poszukiwań nie zdołano ich odnaleźć.

Narciarze wyruszyli w czwartek ra-

no ze schroniska na Zaroślaku, kierując się w stronę granicy czechosłowackiej. Z powodu gęstej mgły najprawdopodobniej studenci *zabłądzili na stronę czeską*. Ze schroniska na Zaroślaku wysłano już dwie ekspedycje ratunkowe, a ponadto zawiadomiono o zaginięciu narciarzy wszystkie okoliczne posterunki Straży Granicznej, jak również władze czechosłowackie.

Abisyńczycy głoszą zwycięstwo

Bomby włoskie wywołały panikę

LONDYN, 29.12 (te. wł.). Korespondenci wojenni donoszą z Addis Abeby, że *żołnierze wadki, jakie toczyły się w ostatnich dniach o Addi Abbi*, zostały ostatecznie rozstrzygnięte na korzyść Abisyńczyków.

W ciągu dnia dzisiejszego zburzone przez ogień artylerji włoskiej miasto kilkakrotnie przechodziło z rąk do rąk, aż wreszcie w *decydującej bitwie zwyciężyli Abisyńczycy*.

Według oficjalnego komunikatu abisyńskiego ministerstwa wojny w bitwie o Addi Abbi poległo 20 oficerów włoskich oraz kilkaset żołnierzy białych i kolorowych. Do niewoli abi-

syńskiej dostało się 450 aserów.

Nad rzeką Takkaze trwały drobne pojedynki utarczki. W rejonie Amba Alagi eskadry samolotów włoskich obrzucały pozycje abisyńskie bombami, przyczem na jednym z odcinków natrafili na świeżo przybyłe oddziały wojowników, którzy *nie mieli samolotu*. Gdy poczęły wybuchać pierwsze bomby wojownicy usiłowali się *bronić tarczami, zasłaniając sobie niemi głowy*. Wkrótce jednak przekonał się o niecelowości takiej obrony.

Jedna z bomb włoskich wybuchła w środku grupy wojowników negusa

O zwolnienie Gorgonowej

STARANIA OBRONCÓW.

KRAKÓW, 29.12. (tel. wł.) — Odbyla się w Krakowie konferencja obrońców Gorgonowej, dr. Woźniakowski i mec. dr. Etingera z Warszawy, w sprawie *wcześniejszego uwolnienia skazanej z więzienia*. Amnestja nie obejmuje skazanej Gorgonowej, wobec czego obrońcy *wrócą się wprost do Min. sprawiedliwości z prośbą o jej zwolnienie*.

40 ludzi zostało *poszarpanych na strzępy*. Inni, widząc tak straszne działanie bomb, porzucili pozycje i zaczęli uciekać. Panika była tak wielka, że *groziło niebezpieczeństwo przełamania frontu abisyńskiego*, wobec czego regularne wojska otworzyły na uciekających ogień z karabinów maszynowych, *zmuszając wreszcie zrezygnowanych dzikusów do ponownego zajęcia opuszczonych pozycji*.

Z frontu południowego nadal nie ma żadnych wiadomości. Rzecz charakterystyczna, że *nawet lotnicy włoscy zaprzestali rajdów nad pozycjami abisyńskimi*.

Min. Beck

O POLITYCE ZAGRANICZNEJ.

WARSZAWA, 29.12. (Tel.wł.). Dnia 8 stycznia zbiera się sejmowa komisja spraw zagranicznych dla rozpatrzenia niektórych ustaw ratyfikacyjnych.

Na posiedzeniu tym, jak utrzymują w kręgach politycznych, minister Beck ma wygłosić *expose* o polityce zagranicznej.

Zofja Nałkowska

LAUREATKA PAŃSTWOWEJ NAGRODY LITERACKIEJ

WARSZAWA, 29.12. (tel. wł.) — W dniu dzisiejszym odbyło się przyznanie tegorocznej państwowej nagrody literackiej. Nagrodę przyznano znanej *powieściopisarki Zofji Nałkowskiej*.

Demonstracja 10 tysięcy STUDENTÓW CHIŃSKICH.

SZANGHAJ, 29.12. (Tel.wł.). 10 tysięcy studentów demonstrowało dziś w Nan- szangu przeciwko *autonomii Chin Północnych*.

Telegraficzne polecenie ZWOLNIENIA Z WIĘZIENIA

KRAKÓW, 29.12. (Tel.wł.). Przed sądem kieleckim toczył się swego czasu *sensacyjny proces* poszlakowy.

33-letnia Marianna Gackowa, *wieśniaczka z powiatu Miechowskiego*, oskarżona była o otrucie swego 55-letniego męża, Franciszka Gacka. Proces wykazał szereg momentów obojętujących. Eksperti orzekli, iż w wnętrznościach Gacka *znaleziono arsenik*, co w rezultacie spowodowało zasądzenie Gackowej na *dożywotnie więzienie*.

Następnego odwołania sprawę rozpatrywał sąd apelacyjny w Krakowie. Na *stąpił sensacyjny zwrot*. Biegli krakowscy orzekli, iż analiza poprzednia nie jest 100 proc. pewna, a sąd, po przeprowadzonej rozprawie wydał *wyrok niewinności*.

W drodze telegraficznej polecono w *zasięć natychmiast Gackowa z więzienia w Kielcach*.

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

Sport polski w roku 1935

Bilans sportu polskiego za rok 1935 nie jest zbyt pomyślny. We wszystkich prawie dziedzinach zaznaczył się pewien spadek poziomu, który na kilku odcinkach przybrał katastrofalne rozmiary. Na szczęście na wielu odcinkach sportowych, obok spadku poziomu naszej extra-klasy, zaznaczył się pewien rozwój wszcz. i podniesienie się poziomu ogólnego. Można się spodziewać zatem, że w przyszłości sytuacja ulegnie poprawie, zwłaszcza, gdy się uwzględni znaczny wzrost kadr sportowców, których liczba dochodzi już obecnie do 750.000.

Duże zmiany nastąpiły w roku ubiegłym w strukturze organizacyjnej sportu polskiego. Sport został scentralizowany i wjęty w silne ramy organizacyjne. Oddano go pod bezpośrednią opiekę i kontrolę Państwa, reprezentowanego na tem polu przez Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego.

Czy reforma ta polegająca m. in. na wprowadzaniu do sportu — rygoru wojskowego, wyda oczekiwane rezultaty, przyszłość okaże. Sport polski upierał się się dotychczas na niekierowanym samorządzie i w tym okresie wykazywał najwyższy rozwój i pomyślne rezultaty. Tak się dziwnie złożyło, że z chwila, w której rozpoczęto centralizować sport zaobserwowano obniżenie się jego poziomu.

W roku ub. uprawiano w Polsce 29 gałęzi sportu: automobilizm, boks, siatkę, lekkoatletykę, gry sportowe, gimnastykę, hippikę, hokej na trawie, kajakerstwo, lekkoatletykę, lotnictwo sportowe, hucznictwo, łyżwiarstwo, motocyklizm, narciarstwo, piłkę nożną, pływanie, saneczkarstwo, strzelectwo szermierkę, tenis, turystykę, wioślarstwo i żeglarswo.

Pewnie najlepszym sprawdzianem poziomu sportu są wyniki uzyskane w olimpiadach z zagranicą, o których wspomnieliśmy przedwczoraj. Boksery trzymali się naogół dobrze. Wygrali z Węgrami 9:7, z Hamburgiem 12:4. Poziom polskiego zapasnictwa pozostawia wiele do życzenia. Poprawił się natomiast poziom gier sportowych (koszykówki, siatkówki, piłki ręcznej). Między innymi na igrzyskach akademickich w Budapeszcie Polki zdobyły w koszykówce mistrzostwo świata. W gimnastyce najlepsze wyniki uzyskali zawodnicy „Sokoła”. Nie spisał się tego polscy jeźdźcy. W gałęzi sportu, która budzi wielkie zainteresowanie, w hokeju lodowym, zajęliśmy na mistrzostwach świata miejsce 10. na 15. miejsc. Poza to Polska pokonała Niemcy 3:1, Austrię 4:0 przegrała z Niemcami 3:4 i t. d. Wyniki nieźle.

Do masowych sportów należy w Polsce kajakerstwo. Liczba startujących w zawodach przekraczała niejednokrotnie 500 ludzi, ale wyniki uzyskiwane nie są nadzwyczajne. Kolarze polscy nieznacznie przegrali wścig Berlin — Warszawa, wygrali natomiast wścig dokoła Rumunii. Gorzej niż na szosach, powiodło się im na torach.

Z wyników uzyskanych przez lekkoatletów podkreślić należy wygraną z Belgją 77:64, wygrany trójmecz bałtycki i przegraną panów z Węgrami 58½:77½, oraz pań z Niemkami 58½:60½. W dziedzinie tej zabłysnął nowy talent, biegacz Kucharski z Białegostoku, który odniósł kilkanaście zwycięstw zagranicznych jedną przypadkową porażkę. Tyczkarz Sznajder z Katowic przekroczył wysokość 4 metrów.

Największym sukcesem naszych lotników było zdobycie po raz trzeci pucharu im. Gordon-Bennetta w międzynarodowych zawodach balonów wolnych, dzięki zwycięstwu kpt. Burzyńskiego i por. Wysockiego. Pomyślnie rozwija się u nas ziołownictwo. Świętne wyniki odnieśli w roku ubiegłym nasi narciarze specjalnie w skokach.

Katastrofalnie natomiast przedstawia się bilans piłkarzy. Na 6 spotkaniach międzypaństwowych przegraliśmy czterzy, a wśród nich klęską z Łotwą i nierozegraną z Rumunją, zasługują na miano kompromitacji. Niezbyt wielkie pole do popisu mieli pływacy. Sanecz-

karze potwierdziły natomiast swą wysoką klasę na mistrzostwach Europy w Berlinie.

Przytoczone wyniki wskazują, iż tegoroczny bilans sportu polskiego nie jest zbyt pomyślny.



ZAWODY HOKEJOWE W BERLINIE.

Scena z zawodów między berlińskim klubem łyżwiarzkim, a szwedzką drużyną „Götha”.

Honorowa porażka polskich hokeistów ze szwedzką drużyną „Götha”

Z Berlina donoszą: Mecz naszej drużyny „kandydatów olimpijskich” ze szwedzką „Göthą”, zakończył się honorową porażką 2:3 (1:0, 1:2, 0:1).

W składzie drużyny polskiej zaszły nowe zmiany. A więc obronę powierzono znów parze Sokołowski — Ludwiczak (onegdaj grał zamiast Sokołowskiego Kasprzak). Pierwszy atak reprezentował zespół krakowski a w skład kombinowanego weszli: Głowacki, Zieliński i Stupnicki.

Jeszcze jedna próba Sokołowskiego zawodła, ma on na sumieniu jedną straconą bramkę. Kasprzak jest niewątpliwie lepszy.

Wogóle, o ile nasz atak bardzo poprawił się tal. cznie, to obrona popadła nadal w niebezpieczne błędy.

Cała drużyna grała naogół dobrze na poziomie meczu piątkowego. Szwedzi jednak grali bardzo ostro, a nawet faul, na co sędzia tylko rzadko reagował.

Widownia była wyprzedana i 6.000 ludzi obserwowało mecz.

Spotkanie rozpoczęło się w bardzo ostrym tempie. Już na początku meczu zostaje przyćmięty do bandy Głowacki. Wypadek ten odbija się ujemnie na dalszej grze tego zawodnika. Krażek jest ledwo uchwytny dla bramkarza: przenosi się błyskawicznie do pod-

jedną to drugą bramkę. Wreszcie Włocławski przeprowadza kombinację z Kowalskim, a ten ostatni strzela.

Świetnie plasowany strzał powoduje bramkarz szwedzki i prowadzimy 1:0. Szwedzi dążą do rewanżu i atakują niebezpiecznie. Już już zdaje się, że tracimy bramkę, gdyż Przedziecki popełnia błąd lecz Ludwiczak ratuje w ostatniej chwili.

Szwedzi mają teraz ogromną przewagę, ale i pecha. Tylko dzięki jakimś cudom kończymy tercję z bilansem dodatnim.

W drugiej tercji Szwedzi nadal przeważają. W pewnej chwili Sokołowski zapuszcza się zbyt daleko ku przodowi Szwedzi korzystają z osłabienia tyłów wyrównują.

Wkrótce potem Ceneman otrzymuje krażek ze skrzydła i Szwedzi prowadzą 2:1.

Teraz Polacy wzmacniają tempo. Stupnicki przedziera się przez obronę, po daje do Zielińskiego, który łapie krażek z powietrza. Gol siedzi!

W trzeciej tercji gra jest wyrównana, choć ataki szwedzkie są nieco niebezpieczniejsze. Przedziecki broni zbytnio nerwowo i przepuszcza strzał który z powodzeniem można było obronić. Wypadek ten decyduje o ostatecznym zwycięstwie Göthy.

O mistrzostwo Zagłębia w boksie „Policyjny” — C. K. S. 10:6

W dniu wczorajszym odbyły się zawody bokserskie o mistrzostwo Zagłębia Dąbrowskiego między drużynami „Policyjnego”, a C. K. S. Zawody wygrał „Policyjny” w stosunku 10:6.

Poszczególne walki przedstawiały się następująco:

Waga musza: Lejzongen (Pol.) pokonał Wróblewskiego na punkty.

Waga kogucia: Komenda z C. K. S. pokonał Hanaka przez k. o.

Waga piórkowa: Bień z C. K. S. pokonał Kowalskiego na pkt.

Waga lekka: Zwyciężył Domański (Pol.) na punkty na Jerzowskim Tad.

Waga półśrednia: Jerzowski Zenon z C. K. S. pokonał Zajęca na pkt.

Waga średnia: Zwyciężył Banach (Pol.) na punkty nad Nowakiem.

Waga półciężka: Przybyła (Pol.) pokonał przez k. o. „Józefa”.

Waga ciężka: zwycięstwo przyznano Wyjadłowskiemu z „Policyjnego” ponieważ C. K. S. nie wystawił zawodnika.

Sędziował p. Wende.



KRONIKA SPORTOWA

NARCIARSTWO

Harcerskie zawody narciarskie.

Harcerski Klub Narciarski w Katowicach organizuje w dniu 5 i 6 stycznia 1936 r. wielkie zawody narciarskie w Zwardoniu, Śląskiej Chorągwi Harcerzy.

W ramach zawodów odbędzie się również trójmecz narciarski Chorągwi Krakowskiej, Śląskiej i Zagłębiowskiej.

Zawody przewidują: bieg juniorów w wieku od 15 — 17 lat na trasie 9 km.; bieg starszych w wieku od 18 lat wwyż na trasie 12 km. oraz zastępowy bieg z przeszkodami na trasie około 8 km.

Biegi 9 i 12 km. odbywać się będą w ramach regulaminu o odznakę za sprawność Polskiego Związku Narciarskiego.

Narciarski bieg rozstawniowy o mistrzostwo Polski.

W dniu 31 grudnia b.r. odbędzie się w Zakopanem bieg rozstawniowy 4 x 10 km. o mistrzostwo Polski i o puchar kapitana sportowego P. Z. M. Stanisława Fachera.

Organizację biegu przeprowadza IV Podhalański Okręg P. Z. N.

Puchar Stanisława Fachera zdobyła w latach 1933-34 sekcja narciarstwa Wisły w Zakopanem.

W razie trzeciego zwycięstwa tego klubu w r.b. — puchar przejdzie na jego własność.

ROKSI

Reprezentacja Warszawy na trzech frontach.

W dniu 2 lutego bokserka reprezentacja Warszawy waloczy będzie na trzech frontach, a mianowicie: w Warszawie z reprezentacją Gdańską o puchar prezydenta Senatu Gdańskiego. Puchar ten już dwukrotnie zdobyli warszawiaczy.

Tego samego dnia bokserzy Warszawy rozegrają w Lublinie i Krakowie porównania z reprezentacjami tych miast.

Warszawa — Bruksela w boksie.

Międzymiastowy mecz bokserski Warszawa — Bruksela odbędzie się lefnitywnie 8 marca w stolicy Polski.

PING-PONG

Zawody ping-pongowe w Strzemieszycach.

Juniorzy O. M. P. w Strzemieszycach rozegrali mecz ping-pongowy z zespołem Strzeleckim ze Strzemieszyc, wzmocnionym trzema graczami żydowskimi.

Mecz wygrali juniorzy O. M. P. w stosunku 4:3.

NARTY

Wiązania do nart, fachowy montaż, plecaki norweskie na ruszowaniu w największym wyborze po najniższych cenach poleca

Z. Piechocki

PRACOWNIA WYROB. SKÓRZANYCH I PRZYBORÓW PODRÓŻNYCH DĄBROWA GÓRŃ, Sobieskiego 25

ZBYTECZNY WYDATEK

— Kupilem barometr, Heienclo, teraz zawsze będziemy wiedzeli, kiedy należy się spodziewać deszczu.
— Poco? Czy to było potrzebne? Naczu masz w takim razie reumatyzm?

FABRYKA CUKROW JAN ZIOŁKOWSKI I CZEKOLADY W WARSZAWIE

POLECA: pierwszorzędnej jakości swoje wyroby: karmelki, czekoladki, marmeladki, bombonierki i lomy. Wszędzie do nabycia

Z działalności podkomitetu FUNDUSZU PRACY W GRODZCU

W bieżącym miesiącu gminny podkomitet Funduszu Pracy w Grodźcu rozpoczął swoją działalność w kierunku pomocy z pomocą bezrobotnym na terenie gminy.

Zgodnie z uchwałą podkomitetu przystąpiono do zbierki ofiar wśród robotników i urzędników, miejscowego przemysłu oraz między rolnikami wsi Grodźcie. Dotychczas zebrano: Od urzędników i dyrekcji grodz. Tow. zł. 166.50. Od robotników grodz. Tow. zł. 2. Od robotników zakł. Solvay zł. 33.32. Od urzędników i dyrekcji zakł. Solvay — zł. 62.50. Od rolników i właścicieli sklepów zł. 20.60. Ponadto zebrano część artykułów spożywczych w postaci ziemniaków, kiełbasy, kawy, cykorki i innych.

Od komitetu święta Niepodległościowego zł. 16. Poza tym rzemieślnicy warsztańscy cementowni Solvay, zamiast wieńca na grób ś. p. Bolesława Szczępankowskiego, złożyli ofiarę na rzecz bezrobotnych i biednych w Grodźcu w sumie zł. 23.25.

Wszystkim ofiarodawcom przesyłajmy podkomitetowi składa tą drogą serdeczne podziękowania.

Doskonałe wędliny poleca 9068
Warszawska Wędliniarnia
St. Kucharski
Sosnowiec, Warszawska 1
TEL. 12-83. Piłsudskiego 61

Otwarcie wystawy P.M.R. W DĄBROWIE

Sosnowie do zapowiedzi, w dniu wczorajszym nastąpiło w Dąbrowie otwarcie obrazów malarzy grupujących się w Tow. „Zagłębie”. Wystawa mieści się w 2 salach szkoły nr. 1 przy ul. 3 Maja i zawiera bogaty dział prac plastyków Zagłębia.

Na wystawie znajdują się obrazy W. Araszkiewicza, St. Andersa, Wł. Grzybowski, J. Kosmidra, St. Piotrowskiego, An. Piekarskiego, Wł. Okrajka, J. Szczyłkiewicza, M. Stanika, St. Zycha i innych malarzy zagłębiowskich.

Omówienie pięknej wystawy, którą naprawdę warto zobaczyć, zamieścimy w jednym z najbliższych numerów naszego pisma.

„OPTOFOT”
Sosnowiec 3 Maja 11 Tel. 9-94
największy wybór Radjoodbiorników na raty i za 6% pożyczkę Narodową

PROGRAM RADJOWY

6.30 Kolenda i gimnastyka. 6.50 Muzyka lekka. 7.55 Para informacyj. 11.57 Sygnał czasu, hajnal, 12.15 Koncert. Młodzi ork. P. R. pod dyr. Z. Górnyskiego. 15.25 Chwilka gospodarstwa domowego. 15.30 Lekcja języka polskiego. 15.45 Operetki (piłyty). 15.15 Wiadomości o ekspozycji polskim. 15.20 Wiadomości giełdowe. 15.22 Chwilka społeczna. 15.30 Koncert rewiolierów „Wesoła Piątka”. 16.00 „Ciekawe wyniki statystyki naukowej” — pogadanka — dr. W. Wiktor. 16.15 Muzyka salo-nowa (piłyty). 16.45 „Wysoka amizjo” — skecz Włocia i Tad. Witłina. 17.00 „Babka ciękawa” — pogadanka — wygl. Maria Nikle-wiczowa. 17.15 „Młuda poezja”. Wiersze Janusza Stępowakiego — wygl. J. Bujalski. 17.20 G. Debussy: Sonata na flet, altówkę i harfę. 17.50 „Zielony krzew jamioty” — pogadanka — wygl. dr. Axel Stjerna. 18.00 Re-oidalni śpiewaczy Czesławy Perenson. 18.30 „Ka. Konstanty Dmoch jako piewca przyrody iła ekiej” — szkic literacki — wygl. Władysław Plomiński. 18.45 Koncert reklamowy. 19.00 Skrzynka ogólna. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Audycja wiedeńska. 20.30 Kwadrans walców (piłyty). 20.55 „Obrazek z Polski współczesnej”. 21.00 Koncert polskiej kapeli ludowej Franciszka Dziemianowskiego. 21.30 „Poleka awangarda nowicyka” — Wieszor literacki — w opracowaniu Teodora Piępera. 22.00 Koncert sym-foniczny. 23.05 Muzyka taneczna (piłyty).

Ojcowie Sławkowa strajkują dalej

W swoim czasie donosiliśmy o oryginalnym strajku radnych gminy Sławków, polegającym na przychodzeniu na zebrania, lecz niezabierania głosu, wskutek czego żadne uchwały nie dochodzą do skutku. Ostatnio na porządku dziennym znalazł się budżet na rok 1936-37.

Wobec braku odpowiedniej ilości głosów, budżetu nie uchwalono, przy-

czem część opozycyjnych radnych złożyła oświadczenie, żądające wyboru nowego zarządu gminy w miejsce dotychczasowego wójta komisarzyckiego.

Prawdopodobnie w najbliższym czasie odbędą się nowe wybory do rady gminy sławkowskiej, a tym samym i wójta gminy, gdyż na opór ojców sławkowskich lekarstwa niema.

Cały zarząd gminy Kroczyce dostał się do więzienia

„Sławne” rządy w gm. Kroczyce (Olkuskie) dostarczają sądowi stale materiału do zajmowania się poszczególnymi osobami tego zarządu. Poprzedni wójt, Surowiec, odbywa obecnie karę więzienia za nadużycia i puszczanie w obieg fałszywych pieniędzy.

Obecny wójt, p. Węgrzyn, w związku z okradzeniem kasy gminnej, został zawieszony w urzędowaniu, a obecnie sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Olkusz, skazał za nadużycia w czasie urzędowania b. sekretarza tej gminy, Struzika, oraz jego pomocnika, Kukurkiewicza — po roku więzienia.

MARTA EGGERTH w „Zagłębiu”
KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK
30 **Dziś Eugenjusza**
Jutro Sylwestra
Wschód słońca 7 m. 45.
Zachód 15 m. 48.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: Manewry miłosne.
PALACE: „Jestem złobkiem”.
EDEN: Był sobie dwaj bratki.
—XX—
X **SYLWESTER W SEM. NAUCZ. W SOSNOWCU.** Koło przyjeżdż. młodzieży i absolwenci państwowego seminarjum nauczycielskiego w Sosnowcu, wznowiając tradycje balów Sylwestrów ubiegłych lat, urządzają we wtorek, dnia 31 grudnia 1935 r. w sali państw. seminarjum naucz. w Sosnowcu przy ul. Wawel nr. 1 pożegnanią zabawę Sylwestrową. Początek o godzinie 20. Do tańca przystąpią będzie doborowy zespół orkiestry absolwentów seminarjum pod dyr. Jerzego Zielińskiego. Wejście dla pań zł. 1.50, dla panów zł. 2. Po zaproszeniu można się zgłaszać do seminarjum w godzinach od 8 do 11 i od 14 do 19.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 30 grudnia teatr nieczynny spowodował przygotowań do wspaniałej rewii sylwestrowej p. t. „DOBRA JEST”, której premiera odbędzie się jutro we wtorek o godzinie 11-ej w nocy. Autorami jej są najlepsi „rewjopisarze” jak: Hemar, Tuwim i inni. Rewia zawierać będzie 18 obrazów, przedstawiających zarówno sceny nastrojowe z ilustracją ślicznych melodii, jak też i pełne humoru skecze w wykonaniu całego zespołu. Konferansjerkę prowadzić będzie p. T. Krotke. Sensacją dnia będzie finał piosenki Szepelna na p. t. „Kochany nasz Sosnowiec”.
Jutro, dnia 31 grudnia o godzinie 8.30 wieczorem przezbawia komedia S. Kiedrzyńskiego p. t. „CUDZIK I SPOŁKA” Bilety w cenie od 25 gr.
O godzinie 11-ej i 1-ej w nocy dwa przedstawienia rewii sylwestrowej p. t. „DOBRA JEST”.
—XX—

Zjazd architektów
W dniach 4, 5 i 6 stycznia odbędzie się w Katowicach ogólnopolski zjazd delegatów Stow. architektów. Do Katowic przybędzie ponad 200 delegatów z całej Polski. Obrady toczą się będą w sali sejmiku śląskiego. Przewidziany jest szereg referatów m. in. preesa Stowarzyszenia Muellerera z Warszawy i prof. Lecha-Niemcewskiego również z Warszawy o aktualnych zagadnieniach architektury w Polsce. W ostatnim dniu zjazdu przewidziana jest wycieczka na Śląsk Opolski oraz zwiedzenie kopalni i hut na polskim Śląsku.

BAL SYLWESTROWY. Koło absolwentów gimn. im. W. Łukaszyńskiego w Dąbrowie Górn. urządziła dn. 31 bm. zabawę Sylwestrową w sali Reursy. Początek o godz. 21. Wstęp 4 zł., akademickie 2.50 zł. Zaproszenia można otrzymać u p. T. Zajęca, ul. Żeromskiego 7. Amfote-rya bezrolni i wesela, jaka panuje zwykle na balach absolwentów, daje i tym razem gwarancję doskonałej zabawy. Kto więc pragnie z radością w sercu i uśmiechem na twarzy witać Nowy Rok, ten proszony będzie do Reursy.

DO MIESZKANIA MEC. KOZIELSKIEGO W Ujejsku włamał się złodziej, wybijając szyby w oknie. Co skradł, tego narazie nie można ustalić, bowiem mec. Koziełski bawi obecnie w Warszawie

Lepiej wcześniej zamówić stołk
na ZABAWĘ SYLWESTROWĄ w „SAVOYU”
Sosnowiec, 3-go Maja 8.
Telefon 9-01. 9460

Wielki pożar
W PORĘBIE POD ZAWIERCIEM.
Wczoraj o godz. 18.20 wybuchł wielki pożar w Porębie pod Zawierciem. Ogień objął dwie napełnione zbożem stodoły, które splonęły doszczętnie. Przybyła straż pożarna, której akcja musiała się ograniczyć jedynie do zlokalizowania pożaru.
Stodoły były własnością Teodora Pałuchy i Mazura. Straty są znaczne. Przyczyna pożaru jest nieustalona. Policja prowadzi w tej sprawie dochodzenie.

Beznogi żebrak
WYPADŁ Z POCIĄGU
Na przestrzeni między Zabkovicami, a Gołoniem wypadł z pociągu 16-letni żebrak pozbawiony nog. Wawrzyńcie Szradzki z Łaz. Na szczęście odniósł on tylko nieznaczne potłuczenia, które natychmiast opatrzono.
Ofiarę wypadku przewieziono do Zabkowie i umieszczono w domu noclegowym.

Ból głowy
KOWALSKINA
FABR. CHEM. FARM. AD. KOWALSKI WARSZAWA

KRONIKA OLKUSZA
„ORZEL” — Szept 13.

X **CHOINKA U HARCERZY.** W wigilię Bożego Narodzenia 31 Zagi. drużyna harcerek w Bolesławiu pod Olkuszem urządziła tradycyjną obchodkę z udziałem rodziców i opiekunów harcerek. Do uświetnienia imprezy harcerskiej, przyczynił się w pierwszym rzędzie kierownik szkoły, p. Jarzębski.

X **PRZYKŁADNY CZYN.** Emeryt Franko - polskiego Tow., p. Teodor Hausner, zamieszkały na starym Olkuszcu z okazji świąt Bożego Narodzenia obdarował gwiazdką około 50 dzieci z tej miejscowości, wręczając oprócz czekoladek, obsadek i t. d. żywność i słodycze.

X **TRZY SYLWESTRY W OLKUSZU.** Dla zapewnienia sobie powodzenia na zabawie w dzisiejszych trudnych czasach, kilka pokolewnych sobie duchowo i towarzysko organizacji postanowiło tradycyjnego Sylwestra urządzić wspólnie. A więc Miejski komitet Funduszu Pracy, Zw. pracy obyw. kobiet, Tow. „Hejnał”, Zw. młodz. Akademickiej i zarząd Reursy obywat. — w salach Reursy: Zw. kupców polskich, Zw. rzemieślników, Zw. mieszczan i Zw. właśc. niestachomości — w sali „Zacisze” (p. Zielska) oraz we własnym lokalu urządziła zabawę sylwestrową, połączone z rewiją artystów bawiącego obecnie w Olkuszcu teatru rusyjskiego: „Niebieski ptak”, p. Bobrzecki. Na tej ostatniej zabawie zapowiedziane były wiele atrakcji artystycznych.

X **WYGASNIĘCIE EPIDEMII.** Dzięki energicznej akcji ratowniczej kołach apidemicznej, epidemia daru pianistego w Bogoniem i Przegim, o czym donosiliśmy, wygasła całkowicie.

Dzisiaj ostatni dzień! Reprezentacyjna polska operetka filmowa

KINO Zagłębie Manewry Miłosne

Najwspanialszy film polski! Olbrzymia wystawa, Przebojowa melodia. W rolach głównych: Loda Halama, Toła Mankiewiczówna, MIRA ZIMŁA, Sika, Zabczyński, Selański i inni.

Humor. Sentyment. Zawrotny rytm tańca i piosenki

NADPROGRAM: Najnowszy tygodnik Paramountu.—Początek o godz. 5

Następny program: Audyencja w Isrlu z Martą Eggerth

DZIAŁ FLIP I FLAP w filmie

KINO EDEN Byli sobie dwaj hultaje

Stworzyli swa najlepsze kreacje, które przetrwały do historii komedji filmowej. — Cudowna reżyserja, genialna gra artystów, wspaniała muzyka i frajantna treść.

NADPROGRAM:

Z Adrjatyku na Bałtyk

Film ilustrujący inauguracyjną podróż motorowca transatlantycznego „Piłsudski” z Triestu do Gdyni

Bohater filmu „Jestem Zbiegiem” PAWEŁ MUNI

KINO „Palace” WALCZĘ O ŻYCIE

w dramacie p. t.

NA SCENIE słynna polska amerykańska NA SCENIE

Trupa Liliputów

W nowej rewji p.t. „NIECH ŻYJE MŁODOŚĆ” — W programie tańce, skecze, piosenki oraz komik muzyczny GAJDAROW.

NIE ZDZIAŁA SIĘ

— Mówi mi Marianna, że kot zjadł ryba i nawet nie Marianna nie dziwi?...
— Proszę pani, dziwiłbym się, gdyby to ryba zjadła kota.

REKLAMA

JEST DZWIGNIA HANDLU!

DOBRE OGŁOSZENIA

SKRZYNKI używane różnych rozmiarów sprzedaje „Kra-kowianka” Sienkiewicza 1 9290

WYCIERACZKI KOKOSOWE I GUMOWE

poleca: Skład Apteczny

Maurycy Reimer

SOSNOWIEC, ul. Modrzewska 3 Telefon 1-29

Dobre oświetlenie

wnętrza mieszkalnego

świadczy o kulturze osobistej jego właściciela.

Za to, że się niezwykle głośno śmieje otrzymał dożywotnie passe-partout do kina

W pewnym wielkim kinoteatrze w Bostonie wyświetlany był niedawno film, który nie podobał się publiczności. Treść filmu miała być komiczna, niestety dyrekcja stwierdziła, że film wcale nie wzbudza wesołości. Dyrekcja powzięła już zamiar zdjęcia filmu z programu, kiedy w czasie jednego z seansów, mało miejsce zdarzenie, które odrazu zapewniło mu olbrzymie powodzenie. Jeden z widzów, Herbert Ohremlberger buchalter jednego z wielkich bostońskich magazynów tak upodobał sobie film, że przy każdej scenie wybuchł tak donośnym i serdecznym śmiechem, iż przykład jego podziałał zaraźliwie na całą publiczność. Istotnie zapanował, jak to się pisze w reklamach kinowych, „nieustający śmiech na sali. Śmiech buchaltera zwrócił nań umi-

ę dyrekcji kina. Po przedstawieniu dyrektor kina zaprosił go do siebie i zaproponował, że da mu dożywotnie passe-partout na wszystkie seanse i wszystkie filmy, pod warunkiem, żeby przychodził na komedje i woimi śmiechem dodawał humoru publiczności.

CUDOWNE DZIECKO

W salonie stary Tympaner opowiada: — Mój synek jest doprawdy fenomenalny on ma niezwykłą pamięć. Czy panstwo uwierzyście, że on zna prawie wszystkie numery telefonów warszawskich. — Doprawdy?... To ciekawe, Tympaner wola synka. — Mianem pokaz on mnie. — Z temi telefonami? — Tak. — Proszę bardzo: 115-86, 489-17, 837-71, 407-85, 511-84, 516-48, 222-75, 804-16... — recytuje malec. — No dobrze — pytają zdumione gosie — ale do kogo należą te telefony? — A skąd ja to mogę wiedzieć, skąd? — odpowiada Moniek.

TAKA NATURA

Wagon sypialny trzeciej klasy Krynicz-Warszawa. Na górnem posłaniu leży stary żyd. Na dolnem młody subiekt z firmy Katzenelnsohn i Ska. Młody handlowiec koniecznie chce zasnąć. Monotonnie hucają koła i monotonnie jeczy stary żyd na górze: — Oj, to ja mam pragnienie, oj to ja mam pragnienie, Młodzieniec czuje, że dłużej już w tych warunkach nie wytrzyma. Wychodzi więc na najbliższej stacji na peron, kupuje flaszkę lemoniady i zanosi ją staremu. Stary żyd chwycił przyłożył usta do butelki i wypił wszystko do dna. Zadowolony subiekt przykrywa się kołtrą i już ma zasnąć, gdy w tem nowa seryja westchnień przerywa ciszę: — Och, to ja miałem pragnienie!..

ZAKŁAD POGRZEBOWY ST. JASINSKI

SOSNOWIEC-POGON, Orla 30 (dom mieszczący plebanję)

Najtaniej urządza pogrzeby Na składzie: Duży wybór trumien po cenach najniższych

Trumny metalowe. Wieńce metalowe. Karawany.



9103

PRAKTYCZNE UPOMINKI

jak: albumy amatorskie i na pocztówki — pamiętniki, wyroby skórzane zakopiańskie—wieczne pióra i t.p.

KARTY NOWOROCZNE

bogaty wybór, za które opłata pocztowa wynosi 5 gr. (5 wyrazów).

Najtaniej można kupić 9422

W SKLEPIE POLSKIM

BĘDZIN ul. Małachowskiego 7.

CHARLES BARRY Tajemnica Willi Mroków

Przekład Janiny Zawisza - Krasuckiej

— Tak — Gilmartin podniósł się z ławki. — To wszystko jest bardzo ciekawe, ale więcej pożytku będziemy mieli, gdy się przekonamy, co Straker zrobił z autem.

ROZDZIAŁ X

Zlekceważenie obowiązku

Gdy dotarli do skały, którą Liddell odwiedził tego rana, zostali tam kilku ludzi zajętych pracą przy prowizorycznym żurawiu, czy kołowrocie. Straker oraz kilku policjantów odwiązywali liny umocowane dokłoda wyciągniętego z wody auta, zaś strażnik nadbrzeżny Maunder trzymał kilka przedmiotów, które udało się wyłowić również z fal morskich. Gilmartin natychmiast zaczął przeglądać te przedmioty. Był tam pled, duży termos, w którym detekty w znalazł spory zapas konjaku, nabity rewolwer i podobny nieco jedwabny szalik, oraz zwój sirowej wełny. Pugilares wypchany przenocowanymi zepsutymi papierami, był nie tako dopełnieniem tego kompletu. Pugilares de-

tektyw zawiązał w chusteczkę do nosa i schował do kieszeni, przeznaczając do dalszych szczegółowych badań. Później bliżył się do auta, badając uważnie jego wnętrze. Straker wraz z policjantami przyglądał się temu bacznie. Liddell i Duncan również obserwowali ruchy Gilmartina z ciekawością, gdy tymczasem strażnicy nadbrzeżni, zadowoleni, że spełnili swą misję, nie interesowali się już niczem więcej.

Irlandczyk nie zwracał na nikogo specjalnej uwagi. Kolejno przeglądał wszystkie zakamarki auta, począwszy badanie od siedzeń. Następnie zainteresował się skórzanymi kieszeniami u drzwi. Kieszeń po stronie prawej, przy kierownicy, zawierała tylko prawo jazdy Tretheway'a oraz kilka kwitów Automobilklubu. Lewa na pierwszy rzut oka wydawała się pusta, lecz zajrzał uważniej. Gilmartin znalazł w niej kawałek udatętej koperty, zawiniętej niemal w gałkę i strzępek papieru rozmiarów mnieji więcej dwóch cali kwadratowych z kilku słowami, wypisanemi kopjowym ołówkiem. Kierując się zasadą że „nigdy nie nie wiadomo”, złożył uważnie ów papierek i schował go między kartki niebiesko oprawnej książyki, z którą się nigdy nie rozstawał. W skórzanym bucie, pofalowanej i złożonej w harmonijkę nie znalazł nic godnego wagi. Dość długo się poraź ze skrzynką do narzędzi zan m ją otworzył. Na

samym wierzchu znalazł w niej damski szalik z jakiejś wachodniej materji, prawie wcale nie przemoczony.

Skończywszy te oględziny, podszedł do Liddella, który rozmawiał z inspektorem, i poprosił o pokazanie śladów stóp, które zbadał bardzo szczegółowo.

— To będzie wszystko na teraz — oświadczył. — Należałoby tylko umieścić auto w jakimś bezpiecznym miejscu.

— Tak — odparł Liddell. — Tem się już zajmie Straker.

Straker, który przez cały czas spoglądał na przedstawiciela Scotland Yardu z wyrazem dziwnej bojaźni, wydał odpowiednie polecenia swym ludziom.

— Pragnąłbym tylko — rzekł po chwili detektyw — aby auto ustawić w ten sposób, żeby jak najmniej dotykano jego powierzchni i, żeby człowiek, który sięganie do kierownicy, miał na rękach rękawiczki. Zasadniczo ślady palców rzadko kiedy dopomagają do wyświetlania tajemnicy, mimo to należy zachować wszelkie ostrożności.

— Już my będziemy o to dbać! — odezwał się któryś ze strażników. — Boję się tylko, że policjanci niebardzo byli ostrożni, gdyśmy wyciągali auto.

(D. c. n.)

Wydawca: „Kurier Zachodni”.
Tel. 64. Skrytka pocz. 62.
A. Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 75.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.
Reklambow redakcja nie zwraca

Wiersz milimetrowy jeduolamowy: na 1-iej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalu przed tekstem i w tekście 20 mm., za tekstem 35 mm.; w niedzielę i święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz pancerzowego nie miejsce ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdym kosztują:
30 drobnych ogl. 20 zł.
20 drobnych ogl. 15.00 zł.
10 drobnych ogl. 7.00 zł.
5 drobnych ogl. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy 0.20 zł. — po 5 g.

BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADZ, J. Dembiński, Staszica 16. — DĄBRÓWA GORNICZA, Kroska 11. — GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁĄZY, Władysław Jaworski. — OLSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszeckiego. — STRZEMIĘSZYCE, księg. W. Baginskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ZARZY, F. Nussberg. — MYŚKÓW, kiosk St. Jaworskiego.